Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Alvorada

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Campus Alvorada

Rua Professor Darcy Ribeiro, 121 – Bairro Campos Verdes – Alvorada/RS – CEP 94834-413

http://www.alvorada.ifrs.edu.br

RESULTADO PARCIAL

DA HOMOLOGAÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL

COMPLEMENTAR Nº 22/2016, VINCULADO AO EDITAL PROPPI Nº 13/2016 –

FOMENTO INTERNO 2017/2018

     O Diretor Geral Pro Tempore do IFRS Campus Alvorada, no uso de suas atribuições e

por intermédio da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação

(CAGPPI), vem a público divulgar o resultado final das homologações dos Projetos de Pesquisa

e Inovação que concorrem a Cotas do Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica

e/ou Tecnológica (PROBICT) nas modalidades de Iniciação Científica e/ou Tecnológica no

Ensino Técnico (BICET) e Superior (BICTES) e Auxílio Institucional à Produção Científica e/ou

Tecnológica (AIPCT), conforme cronograma e disposições do Edital PROPPI nº 13/2016 –

Fomento Interno 2017/2018 – IFRS e Edital Complementar nº 22/2016.

PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO HOMOLOGADOS

Título

Hipertensão gestacional: Fatores de personalidade, psicológicos e estratégias de enfrentamento.

Experiências de leitura: estudos sobre literatura e formação de trabalhadores em saúde.

Pesquisa sociodemográfica de sujeitos surdos em Alvorada.

Inclusão ou exclusão? Análise dos Campi Alvorada e Restinga do Instituto Federal do Rio Grande do

Sul no contexto de territórios de periferia da Região Metropolitana de Porto Alegre.

Alvorada, 09 de março de 2017.

Fábio Azambuja Marçal
Diretor-Geral Pro Tempore

IFRS - Campus Alvorada

Portaria 317/2014-IFRS

*A via original assinada deste documento encontra-se arquivado na Coordenação de Pesquisa, Pos-Graduação e Inovação.